
QUARTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133691

CONTRATO: 38/2010
Objeto: contratação de empresa especializada em execução de 
obras civis de reforma do protótipo 01 mais reforma do protótipo 
09, na EE Padre Vitalino Maria Vari, localizada no município de 
Capitão Poço
Valor Total: 285.780,74
Data Assinatura: 16/07/2010
Vigência: 16/07/2010 a 13/09/2010
Tomada de Preços: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219560000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: Miranda Sobrinho ltda
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, 1429
CEP. 66087-640 - Belém/PA 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133797

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 15/07/2010
Vigência: 16/07/2010 a 13/09/2010
Justificativa: visando a prorrogação da vigência do Contrato 
original, referente a prestação de serviços de construção e 
demolição na EE José Assis Ribeiro, no município Ananindeua/Pa

CONTRATO: 49/2009
Contratado: Concrex ltda-epp
Endereço: Tv Monte Alegre, Bairro: Cidade Velha, 328
CEP. 66020-700 - Belém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133817

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/07/2010
Vigência: 16/07/2010 a 13/09/2010
Justificativa: Visando a prorrogação da vigência Contrato original, 
referente a prestação de serviços de paisagismo e urbanização 
na EEEFM Waldemar Maués np município de Belterra/Pa.

CONTRATO: 23/2010
Contratado: Construtora Betel Comércio e Serviços Ltda-Epp
Endereço: Cj Muiraquitã, Bairro: Interventoria, 51
CEP. 68010-130 - Santarém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134212

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 12017/10 DE 15/07/2010

Nome: MANOEL DELMO SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula:457361/1 Cargo/Lot.:Prof.Col/SEDUC
Ceder a Universidade do Estado do Pará, com ônus p/ o órgão de 
origem, a contar de 01/07/2010.

PRORROGAÇÃO DE CEDENCIA
PORTARIA N.º: 10425 /10 DE 19/07/2010

Nome: DANIEL GONÇALVES NUNES
Matrícula:0572179/010  Cargo/Lot.: Esc.Datilografo/SEDUC
Prorrogar a cessão para a Policia Civil do Estado do Pará, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/01/2007, para fins 
de regularização Funcional.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL (TI)
PORTARIA Nº.:  11672/10 DE 14/07/2010

Nome: JANETTE MARIA ABDORAL CORREA
Matrícula: 343960-1
Cargo/Lot.: Escr. Datilog/Assessoria de Rede Fisica/Seduc
Conceder Gratificação de Tempo Integral, a partir de 14/07/2010.

PORTARIA Nº.:  11671/10 DE 14/07/2010
Nome: NELLY GUIMARAES DIOGENES
Matrícula: 57211457-1
Cargo/Lot.: Nutricionista/Diretoria de Assistência ao Estudante/
SEDUC
Conceder Gratificação de Tempo Integral, a partir de 14/07/2010.

EXCLUIR
PORTARIA N.º:  11651/10 DE 14/07/2010

Nome: MARIA EUGENIA DA SILVA MIRANDA
Matrícula:180955-1Cargo/Lot.:Ag.Adm./Assessoria da Rede 
Fisica/Seduc
Excluir da Portaria Col nº. 13433/06 de 19/12/06, que concedeu 
Gratificação de Tempo Integral, a contar de 14/07/2010.
REVOGAR

PORTARIA Nº.: 11626/10 DE 14/07/2010
Nome: CARMEM DOLORES ARIAS DA CUNHA CRUZ
Matrícula:761583-1Cargo/Lot.:Assist.Tecn./Diretoria de  
Assistência ao Estudante/Seduc

REVOGAR, A CONTAR DE 14/07/10, A PORTARIA Nº 
7082/08 DE 19/06/08, QUE CONCEDEU GRATIFICAÇÃO 

DE TEMPO INTEGRAL
AUTORIZAÇÃO PARA O SERVIDOR (CURSO)

PORTARIA Nº.: 10731/10 DE 09/07/2010
Nome: MARLEY ANTONIA SILVA DA SILVA
Matrícula:57205337/1 Período: 01/03/2010 a 28/02/2012
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ERC Cristo Trabalhador/Abaetetuba
Motivo/Local: Para participar do Curso de Mestrado em Historia 
Social da Amazônia, na Universidade Federal do Pará.

CANCELAR AUTORIZAÇÃO P/SERVIDOR
PORTARIA Nº.: 10785/10 DE 09/07/2010

Nome: JUCIRENE CRISTINE MONTEIRO
Matrícula: 5212340/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/Div. de Legislação e Enquadramento/
Belém
Cancelar, a contar de 08/04/2010, a PORTARIA Nº 9398/08 de 
05/08/2008, que autorizou a participar do curso de Mestrado em 
Educação com Ênfase em Investigação Educativa, na Universidad 
Católica Nuestra Senora de La Asuncion/Paraguay, no período de 
01/08/08 a 31/07/2010.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA N.º : 11640/10 DE 14/07/2010

Nome: JOSE LUIZ TAVEIRA SANTANA
Matrícula: 294667/1
Cargo/Lot.:Ag.Adm.ERC Bom Pastor/Ananindeua
Período: 02/08/10 a 30/09/10 (60) dias
Triênio: 14/03/95 a 13/03/98

PORTARIA N.º : 11638/10 DE 14/07/2010
Nome: JOSETE SALES DA SILVA
Matrícula: 515906/1
Cargo/Lot.:Prof.Assist/EE Richard Hennington/Santarém
Período: 02/08/10 a 30/09/10 (60) dias
Triênio: 13/03/88 a 12/03/91

PORTARIA N.º : 11613/10 DE 14/07/2010
Nome: ELIANA MONTEIRO DA PAZ
Matrícula: 456926/1
Cargo/Lot.: Prof./EEEM. Raymundo Martins Vianna/Belém
Período: 02/08/10 a 30/09/10 (60) dias
Triênio: 26/03/05 a 25/03/08

PORTARIA N.º : 11639/10 DE 14/07/2010
Nome: JUCIENE PACHECO BASTOS
Matrícula: 57176399/1
Cargo/Lot.: Prof./EE Prof. Waldemar Ribeiro/Belém
Período: 02/08/10 a 30/09/10 (60) dias
Triênio: 26/12/06 a 25/12/09

PORTARIA N.º : 11641/10 DE 14/07/2010
Nome: RAIMUNDA SUELY DA CUNHA
Matrícula: 471119/2
Cargo/Lot.:Prof./EE Fernando Ferrari/Marituba
Período: 02/08/10 a 30/09/10 (60) dias
Triênio: 14/05/95 a 13/05/98

PORTARIA N.º : 11633/10 DE 14/07/2010
Nome: MARIA FELIZ COELHO SANTA BRIGIDA
Matrícula: 273104/1
Cargo/Lot.: Servente/ERC Santo Antonio SEDE/Belterra
Período: 02/08/10 a 30/09/10 (60) dias
Triênio: 17/04/03 a 16/04/06

PORTARIA N.º : 11624/10 DE 14/07/2010
Nome: ELIVANGELA DE MOURA VIEIRA
Matrícula: 54183868/1
Cargo/Lot.: Prof./EEEM. Wilson Dias da Fonseca/Santarém
Período: 01/09/10 a 30/10/10 (60) dias
Triênio: 16/02/04 a 15/02/07

PORTARIA N.º : 11628/10 DE 14/07/2010
Nome: MARCELO CRISTIANO DIAS NASCIMENTO
Matrícula: 5805163/2
Cargo/Lot.: Prof./EE Prof. Oneide de Souza Tavares/Marabá
Período: 05/08/10 a 03/10/10 (60) dias
Triênio: 05/10/04 a 04/10/07

PORTARIA N.º : 11654/10 DE 14/07/2010
Nome: MARIA CELIA DA SILVA E SILVA
Matrícula: 6013740/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Paulino de Brito/Belém
Período: 01/10/10 a 29/11/10 (60) dias
Triênio: 01/07/01 a 30/06/04

PORTARIA N.º : 11652/10 DE 14/07/2010
Nome: FERNANDO CARDOSO DE MATOS
Matrícula: 5771889/2
Cargo/Lot.: Prof./Div. de Legislação e Enquadramento/Belém
Período: 21/12/10 a 18/02/11 (60) dias
Triênio: 23/04/06 a 22/04/09

PORTARIA N.º : 11617/10 DE 14/07/2010
Nome: ARTUR JONAS MARQUES SANTOS
Matrícula: 5786410/2
Cargo/Lot.: Prof./EEEFM. Jardim Sideral/Belém
Período: 16/08/10 a 14/10/10 (60) dias
Triênio: 13/02/07 a 12/02/10

PORTARIA N.º : 11631/10 DE 14/07/2010
Nome: EDAIR RAMOS GARCIA
Matrícula: 542180/1
Cargo/Lot.: Prof.Assist./EE de 7 de Setembro/Salvaterra
Período: 31/05/10 a 29/07/10 (60) dias
Triênio: 07/08/05 a 06/08/08

PORTARIA N.º : 11635/10 DE 14/07/2010
Nome: EDILENA NASCIMENTO SILVA
Matrícula: 571296/1
Cargo/Lot.: Prof./EE Dom Alonso/Soure
Período: 02/08/10 a 30/09/10 – 01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 04/04/02 a 03/04/05 – 04/04/05 a 03/04/08

PORTARIA N.º : 11637/10 DE 14/07/2010
Nome: MARIA DE LOURDES LEITE
Matrícula: 593109/1
Cargo/Lot.: Prof.Assist/EE  Maria de Lourdes Ferreira/Maracana
Período: 02/08/10 a 30/09/10 – 01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 25/07/96 a 24/07/99 – 25/07/99 a 24/07/02

PORTARIA N.º : 11615/10  DE 14/07/2010
Nome: IZANIL PINHEIRO DA COSTA
Matrícula: 561912/1
Cargo/Lot.: Prof./EE Josias Pinheiro Salomão/Maracana
Período: 02/08/10 a 30/09/10 – 01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 30/04/92 a 29/04/95 – 30/04/95 a 29/04/98

PORTARIA N.º : 11896/10 DE 15/07/2010
Nome: WALDEMIR LOPES SANTANA
Matrícula: 211125/1
Cargo/Lot.: Prrof./EE Abel Figueiredo/S João do Araguaia
Período: 02/08/10 a 30/09/10 – 01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 20/04/01 a 19/04/04 – 20/04/04 a 19/04/07

PORTARIA N.º : 11636/10  DE 14/07/2010
Nome: MAVILDA AUZIER DE MENDONÇA
Matrícula: 248789/1
Cargo/Lot.: Prof./EE S Francisco/Obidos
Período: 02/08/10 a 30/09/10 – 01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 12/04/95 a 11/04/98 – 12/04/98 a 11/04/01

PORTARIA N.º : 11642/10  DE 14/07/2010
Nome: MARIA LENI SOUZA MORORO DE BARROS
Matrícula: 272248/1
Cargo/Lot.: Prof./EE Alm Soares Dutra/Santarém
Período: 02/08/10 a 30/09/10 – 01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 02/04/95 a 01/04/98 – 02/04/98 a 01/04/01

PORTARIA N.º : 11644/10 DE 14/07/2010
Nome: MARIA DO SOCORRO DA SILVA PEREIRA
Matrícula: 6304710/1
Cargo/Lot.: Esc.Datil/EE Nilo de Oliveira/Igarapé-Açu
Período: 02/08/10 a 30/09/10 – 01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 01/10/02 a 30/09/05 – 01/10/05 a 30/09/08

PORTARIA N.º : 11649/10 DE 14/07/2010
Nome: MARIA DOLONITA DUTRA DA SILVA
Matrícula: 231428/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Emiliano Cabral/Mocajuba
Período: 02/08/10 a 30/09/10 – 01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 01/08/89 a 31/07/92 – 01/08/92 a 31/07/95

PORTARIA N.º : 11648/10  DE 14/07/2010
Nome: MARCOS LISBOA CARVALHO
Matrícula: 355097/1
Cargo/Lot.: Ag.Portaria/ERC Inst. N Senhora das Graças/
Mocajuba
Período: 02/08/10 a 30/09/10 – 01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 14/05/99 a 13/05/02 – 14/05/02 a 13/05/05

PORTARIA N.º : 11621/10  DE 14/07/2010
Nome: MARIA ROSINETE CABRAL DOS PASSOS
Matrícula: 230898/1
Cargo/Lot.: Prof./ERC Inst. N Senhora das Graças/Mocajuba
Período: 02/08/10 a 30/09/10 – 01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 04/04/96 a 03/04/99 – 04/04/99 a 03/04/02

PORTARIA N.º : 11620/10  DE 14/07/2010
Nome: RAIMUNDO MAX GONÇALVES DUTRA
Matrícula: 231126/1
Cargo/Lot.: Prof./EE Dep Abel Figueiredo/Mocajuba
Período: 02/08/10 a 30/09/10 – 01/10/10 a 29/11/10 (120) dias
Triênio: 06/04/02 a 05/04/05 – 06/04/05 a 05/04/08


